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Polityczne tło bankructwa niemieckiego

Bankructwo niemieckie jak lawina to­
czy się coraz głębiej i coraz szersze zata­
cza kręgi, sięgając coraz dalej poza gra­
nice państwa niemieckiego. W samych 
Niemczech zamknięto giełdy, zamknięto 
Wypłaty wszystkich banków i kas oszczę­
dności. Zarządzenia te uchroniły wpraw­
dzie chwilowo instytucje finansowe przed 
odpływem większej gotówki, ale tern wię­
ksze wywołały zaniepokojenie. — Trzeba 
wiedzieć, że w niemieckich bankach i ka­
sach wkłady wynoszą około 25 miljar- 
dów marek niem., z tego. około 9 miliar­
dów marek kapitałów zagranicznych. — 
Pieniądz ten ulokowany jest w przemyśle
i handlu. Masowe .wycofywanie tych wkła­
dów nie jest do przeprowadzenia, a na­
wet uzyskanie kredytu zagranicznego nie 
może sięgać tak potwornych kwot, aby 
podołać zapotrzebowaniu. Ponieważ prze­
mysł niemiecki oparty jest głównie na ka­
pitale bankowym, niewypłacalność ban­
ków musi zastanowić całe życie gospodar­
cze.

Najsilniej dotąd odbił się kryzys nie­
miecki na Gdańsku i na Węgrzech, jako 
bardzo ściśle związanych z kapitałem nie­
mieckim. W Wiedniu zamknął wypłaty 
jeden z większych banków, w Polsce nie- 
bezpiecznem echem odbiły się wypadki 
niemieckie na Górnym Śląsku, którego 
przemysł jest jeszcze silnymi węzłami 
związany z kapitałem niemieckim. Krajom 
pozostającym w charakterze dłużników 
w stosunku do kapitału mieimieckiego, gro­
żą w mniejszym lub większym stopniu, 
zależnie od wielkości uzależnienia, takie 
same -konsekwencje, jak gospodarstwu nie­
mieckiemu.

Panika szerzy się i w państwach wie­
rzycie lskich. Około 9 mjljairdów marek 
ma ulokowanych w Niemczech kapitał za­
graniczny, głównie amerykański, który się 
pośpiesznie wycofuje, aby uniknąć strat, 
a przynajmniej uwięzienia na długi okres.

Nadto odgrywać już zaczynają mo­
menty natury psychicznej. Wytwarza się 
w całym świecie nastrój panikarski podL 
nieicany przez spekulację, która w takich 
sytuacjach szuka bogatego żeru. Pamię­
tamy wszyscy czasy inflacii i panoszenia 
się czarnej giełdy, której ofiarą pada za­
wsze mały człowiek, oszczędzający na 
czarną godzinę. W takich sytuacjach d  
biedni ludzie, nie wiedząc jak się przed 
możliwemi stratami chronić, masowo pa­
dają ofiarą, a przez poddawanie się na­
strojom panikarskim katastrofę powięk­
szają. (

Trzeba stwierdzić, że bezpośrednie 
źródło załamania się finansowego w Niem­
czech datuje się od wrześniowych wybo­
rów niemieckich, które dlały wielkie zwy­
cięstwo rozwydrzonemu nacjonalizmowi 
faszystowskiemu. Zwycięski Hittler, który 
jest w przededniu objęcia rządów w Niem­
czech, a już teraz wygraża pięścią na 
wschód w stronę Polski, bądź na zachód, 
przeciw Francji. Od tego czasu kapitał 
zagraniczny, zaniepokojony odwetowo- 
wojenną demagog ją rosnącego w siły fa- 

.szyzmu niemieckiego, zdołał już wycofać 
z tego państwa około 3 jniljardów marek, 
w ostatnich tygodniach to wycofywanie 
się kapitałów obcych przybierało coraz 
większe i gwałtowniejsze rozmiary. Na to 
polityczne i nacjonalistyczne źródło ban­
kructwa wskazuje wyraźnie odezwa nie­
mieckiej socjalnej demokracji, która słu­
sznie wszystkie obecne nieszczęścia, jakie

spadły na lud niemiecki, przypisuje sza­
leństwom wojennym i prowokacjom Hitt- 
lera i jego wielkiej już niestety kompanji.

Że demokratyczne państwa, jak Fran­
cja i Anglja inie śpieszą dziś Niemcom 
z finansową pomocą, główna przyczyna 
tkwi w tern, że demokracja państw za­
chodnich nie ma zamiaru wzmaccniać fa­
szyzmu swym kapitałem. O ten szkopuł 
wyraźnie charakteru politycznego, zała­
mały się t. zw. sympatjie angielskie czy 
amerykańskie do Niemiec, które to sym- 
patje wygrywano dotychczas z pewnem 
powodzeniem przeciwko Francji. Obecnie, 
może od roku 1918 dla Niemiec najcięż­
szej chwili, obserwujemy najściślejszą so­
lidarność Stanów Zjedn. Ameryki, rządu 
robotniczego w Anglii i demokracji fran­
cuskiej, solidarność w odmowie pomocy

Niemcom hitlerowskim, Niemcom do wła­
dzy przychodzącego nacjonalizmu, będą­
cego zarzewiem nowej wojny.

Wskazać też należy ina to, że właśnie 
przed kilku dniami ddbyłia się w Angłji 
olbrzymia manifestacją pokojowa, na któ­
rej głównymi mówcami byli leaderzy 
trzech w Anglji decydujących stronnictw, 
Mac Donald, L. George i Baldwin.

Wstrzemięźliwe stanowisko demokra­
cji państw zachodnich wobeic faszyzmlu 
niemieckiego i zapędów dyktatorskich nie 
dtityczy tylko Niemiec. To jest ostrzeże­
nie pod adresem wszystkich państw jut 
opanowanych przez dyktatury, niczem nie 
krępowane w swych decyzjach i przez 
nikogo nie kontrolowane.

' S.
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Decydujące godziny Niemiec
Zarządzenia ochronne w Niemczech.

BERLIN, 17. 7. (PAT). Dalsze szcze­
góły wydanych przez rząd Rzeszy w dniu 
wczorajszym rozporządzeń są następu­
jące :

Waluty zagraniczne, przekazy, czeki, 
oraz inne pretensje, na zasadzie których 
wierzyciel nabywa prawo do wypłat w 
walucie zagranicznej, nabywane i sprze­
dawane być mogą w Niemczech w za­
mian za walutę krajową tylko w Banku 
Rzeszy lub za jego pośrednictwem. Bank 
Rzeszy może nadać prawo zakupu i 
sprzedaży innym instytucjom kredytowym 
i dopuszczać do wyjątków. Zagraniczne 
papiery wartościowe nie są uważane za 
pretensje. Niedopuszczalne są tranzakcje 
terminowe i zobowiązania opiewające na 
walutę zagraniczną w zamian za krajowe 
środki płatnicze. Handel walutami zagra­
nicznymi nie może odbywać się po wyż­
szym kursie niż ostatni urzędowy kurs 
sprzedaży w Berlinie. Tranzakcje doko- 
tnyywane z bankiem Rzeszy lub Gold u. 
Diskontobankiem nie podlegają . odno­
śnym przepisom. Kursy walut zagranicz­
nych w Niemczech ogłaszane być mogą 
tylko na zasadzie urzędowych notowań 
berlińskich. ♦ '

Ogłaszanie nie urzędowych kursów 
podlega karze.

Instytucje, do których odnoszą się 
serje bankowe za wyjątkiem prywatnych 
banków emisyjnych i Gold u. Diskonto- 
banku mogą dokonywać wypłat gotów­
kowych w dniach od 16-go do 18-go bm. 
włącznie, tylko jeżeli będzie udowodnio­
ne, że gotówka konieczna jest na wypłatę 
robocizny, pensyj, zasiłków bezrobot­
nych, podatków i innych świadczeń pu­
blicznych. Dni 16, 17 i 18 lipca uważane 
są jako uznane państwowo święta w myśl 
procedury wekslowej i czekowej. Obroty 
płatnicze Banku Rzeszy i prywatnych 
banków emisyjnych z Gold u. Diskonto- 
bankiem nie podlegają żadnym ogranicze­
niom.

Godziny decydujące.
PARYŻ, 17. 7. (PAT). Dzień dzi­

siejszy uważać można za decydujący w 
sprawie przyjścia z pomocą finansową 
Rzeszy niemieckiej. Wszystko uzależnione

jest oczywiście od porozumienia co do 
sposobu udzielenia tej pomocy i gwa­
rancji, które dać powinna Rzesza nieimie- 
cka. Z wczorajszych obrad wynika, jak 
twierdzą koła dobrze poinformowane, że 
poiglądy Hendersona i francuskich mi­
nistrów są mniej więcej zgodne.

Konferencja ministrów
w Londynie.

LONDYN, 17. 7. (PAT). Rząd bry­
tyjski powziął decyzję, iż w chwili obecnej 
konieczne jest natychmiastowe zwołanie 
do Londynu konferencji ministrów. — 
Rząd brytyjski pragnie, aby konferencja 
ministrów zebrała się w Londynie 20 bm. 
Mac Donald i Henderson udadzą się do 
Berlina w piątek, skąd wrócą na wspom­
nianą konferencję.

Krach marki
na g iełdach  zagraniczuych.

BRUKSELA, 17. 7. (PAT). Giełda 
brukselska przestała notować markę nie­
miecką i nie zawiera żadhych tranzakcyji 
maćkowych. Liczni turyści niemieccy w 
Belgji Znaleźli się w niemożności uiszcza­
nia rachunków w walucie* 1 niemieckiej i 
zmuszeni przez to zostali do powrotu do 
Niemiec.

WIEDEŃ, 17. 7. (PAT). Z powodu 
nadzwyczajnego popytu na banknoty do­
larowe i szwajcarskie zaprowadzony zo­
stał w Wiedniu 20 proc. przydział tych 
banknotów. Z powodu skreślenia notowań 
dewiz berlińskich turyści niemieccy prze­
bywający w Austrji znaleźli się w kłopo­
tliwe,'tn położeniu ponieważ banki i kan­
tory wymiany nie przyjmują waluty mar­
ko we j. Austrjadki Bank Narodowy za­
rządził aby osobom przebywającym chwi­
lowo w Austrji wymiejniąno marki po o- 
stałnim kursie' oficjalnym.

C zyżby p o ro zu m ien ie  z  Francją?
BERLIN. W ciągu mocy nadeszła tu 

depesza z Paryża, która wywołała w Ber­
linie dużą sensację. Depesza brzmi, iż 
Francja gotowa jest wziąć udział w po­
mocy finansowej Niemiec, ale bez uzy­
skania określonych gwarancyj nie może 
się angażować w pożyczce.

Z wiadomości tej wnioskują koła fi­
nansowe, że między Niemcami a Frańcją 
doszło wreszcie do zasadniczego porozu­
mienia, czego wyrazem jest właśnie zgo­

da Francji na udzielenie pożyczki Niem­
com.

WARSZAWA, 17. lipca (Tel. wł) .  
Według „Daily Herald" Niemcy skłonne 
są do rozmaitych daleko idących ustępstw, 
jednak zasadniczo wykluczają możliwość 
udzielenia gwarancji politycznych w od­
niesieniu do Polski. Znaczy to, że odno­
szą się nieustępliwie co d ot. zw. „Lo- 
icarina wschodniego", układu, którym by 
zagwarantowali zachodnie granice Polski.

WARSZAWA, 17. lipca (Tel. wł.). 
Rozeszła się tu alarmująca pogłoska, po­
dawana ze sfer politycznych, że rząd za­
mierza cofnąć pokrywanie wydatków u- 
rzędników za kształcenie ich dzieci w 
prywatnych szkołach średnich.
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Redukcje m ężatek .
WARSZAWA 17. lipca. (tel. wł.) Delegacji 

związków kobiecych, prowadzonel przez sana- 
natorkę p Moraczewską. premier Prystor o- 
świadczył - że Wobec wskazanego zmniejszenia 
personalu W urzędach redukcje stały się konie­
cznością. Jak z tego Wynika, dalsze redukcie 
mężatek w urzędach ni ebędą Wstrzymane.

Byłoby to nowym ciosem dla rzesz 
fumkęjoniarjuszy państwowych, dotknię­
tych tak ciężko dotychczasowemu zarzą­
dzeniami, którzy ze względu na bez­
względną niemożność płacenia za naukę 
dzieci,' byliby zmuszeni zaprzestać ich 
kształcenia.

P. Mmii w ojew oda lw ow skim ?
WARSZAWA. 17. lipca. (tel. wł.) Wczoraj 

krążyły tu niesprawdzone pogłoski, że prezy­
dent iRzplitej podpisał już nominację $>. Bogu­
sława Miedzińskiego , b. min. poczt i teł. na 
wojewodę lwowskiego Redaktorem oficjalnego 
sanacyjnego dziennika JSazeta Pq|skau ma zo­
stać p Matuszewski.

Wobec tego apetyty rozmaitych kandydatów 
jak pp. Holówki. Lówenherza a naWet lwow­
skiego p Domaszewicza () zostały prlzykro za­
wiedzione

ZAMKNIĘCIE KONGRESl* SJONISTYCZN.
BAZYLEA 17. lipca. xVII. Kongres sjonisty. 

czny w Bazyleii, na którym ścierały sie ostro 
poglądy większości z postulatami rewizjonistów1 
został wczoraj zamknięty.



2 „DZIENNIK LUDOWY" nr. 162 z dnia 18 lipca 1931.
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Lwowska Rada miejska rozpoczęła 
już wakacje, tylko (nieliczni przychodzą 
jeszcze ma posiedzenia. Dlatego i sprawy 
przychodzące pod ohrakły są drugorzę­
dnego znaczenia.

Wczoraj jednak krótko przewinęła 
się poza porządkiem dziennym sprawa, 
dla Magistratu lwowskiego bardzo chara­
kterystyczna. Mianowicie p. Suesser in­
terpelował przewodniczącego, wicephez. 
Koibuszowskiego, co słychać z budową 
miejskiego domu mieszkalnego przy ul. 
Kętrzyńskiego ? P. Kolbuszowski zapo­
wiedział odpowiedź na następnem posie­
dzeniu, ale ze swej formy się wykoleił, 
gdy p. Śliwiński domagał1 się kontynuo­
wania budowy. P. Kolbuszowski na to żą­
danie odpowiedział, że z ‘winy projektanta 
tj. p. Śliwińskiego, koszt budowy tego 
budynku podniesie się o 70.000 zł1. (!).

Sprawa wymaga wyjaśnienia.
W lecie ubiegłego roku opracowano 

na radzie miejskiej plan domu o tanich 
mieszkaniach. Plany zatwierdził magistrat, 
wydał konsehs budowlany, budowę od­
dano przedsiębiorcy, inżynier magistratu 
objął kierownictwo budowy. Przed zimą 
wyprowadzono budowę db trzeciego pię­
tra.

Od tego czasu do dziś budowa nie 
ruszyła z miejsca. Okazał się błąd^w kon­
strukcji stropów, a magistrat, który nie­
chętnie odnosił się do tej! butibwy, zaczął 
wyszukiwać teraz coraz więcej błędów, 
których jakoś nie zauważył przy za­
twierdzaniu planów, wydawaniu konsensu 
i wykonywaniu budowy. Zmarnowano 
cały tegoroczny sezon i budowa tego do­
mu dotąd nie może ruszyć z miejsca.

Dla ilustracji dodać trzeba, że obec­
nie na sekcji technicznej mają być za­
twierdzane rachunki budowy domów 
przy ul. Stryjskiej, gdzie koszta budowy 
zostały przekroczone o... 80 proc., a re­
ferentem tej sprawy jest radny Śliwiński. 
Sprawa ta wywołuje pewine zdenerwo­
wanie w magistracie. P. wiceprez. Kol­
buszowski próbował już zatwierdzenie ra­
chunków z (budowy bloków przy ul. Syryj­
skiej przemycić na sekcji technicznej. — 
Sztuka się nie udała, stąd gniew i wy­
kolejenie się z formy. Stąd chciałoby się 
obarczyć dom przy ul. Kętrzyńskiego nad­
miernymi kosztami, aby uzyskać równo­
wagę dla rachunków z ul. Stryjskiej. Pa­
namie budownictwa magistrackiego bę­
dziemy musieli poświęcić więcej miejsca.

Proces majora oskarżonego
ó sz p ie g o s tw o .

WARSZAWA. 17. lipca. (teł. wł.) Dzisiai 
rozpoczęła się rozprawa aresztowanego pod za­
rzutem (uprawiania szpiegostwa na rzecz ledne- 
go z (państw obcych dypl ma lora Dembowskiego.

Ma lor Dembowski w czasie Wojny świato- 
wei Służył w: korpusie kadetów! dońskich w ar­
mii rosyjskiej. i !

Do lAiencji „Iskry“ zgłosiła się żona Dem­
bowskiego prosząc o opublikowanie W prasie 
następulącego (oświadczenia:

— Podaję dó powszechnej*\Wiadomości, że 
la Walentyna. Demkowska. ooseparowuję się 
zupełnie i ma zawsze od męża moiego w!raz 
z dwiema mepełhoietniemi córkami, z powo­
du .ciężkiego i hańbiącego zarzutu, laki za­
wisnął nad lego osobą, o czem .dowiedziałam 
się [dopiero obecnie.

W razie (udowodnienia b. mężoWi mo­
jemu (Winy — wyrzekam się go i wdrożę sta­
rania o przywrócenie mi nazwiska panień­
skiego -

„BANK URZĘDNICZY" W WARSZA­
WIE.

WARSZAWA, 17. 7. (PAT). Pisma 
donoszą o powstaniu w Warszawie1 Banku 
Urzędniczego. Uchwalony statut przewi­
duje, że z dobrodziejstw banku mogą ko­
rzystać jedynie urzędnicy państwowi — 
członkowie organizacyj urzędniczych. Do 
Rady nadzorczej powołano między inny­
mi Władysława Grabskiego i Feliksa 
Młynarskiego.

! Inż. Matzke apelował do prezydjurti, 
aby spowodowało min. pracy do kon­
tynuowania akcji budowlanej we Lwowie 
przez Zakład pensyjny, gdyż na lata na­
stępne akcja tego zakładu jest projekto­
wana tylko poza Lwowem.

Ze spraw porządku dziennego uchwa­
lono tn. in. zaciągnąć pożyczkę dla miej-, 
skiego zakładu gazowego w wysokości 
1,200.000 zł. Suma ta będzie1' obrócona

na pokrycie wydatków inwestycji już do­
konanych, jak i na koszta założenia ru­
rociągu gazu ziemnego z Daszawy oraz 
na bieżące i dalsze inwestycje. Na po­
czet tego kredytu Zakład gazowy zaciąg­
nął już w Zakładzie Ubezpieczeń Pracow­
ników Umysłowych kwotę 250.000 zł., za­
bezpieczoną na objektach gazowni.

Pozatem załatwiono szereg spraw 
drobniejszych.

i KRAKÓW, 17. 7. r(Td. wł.). Na 
czwartkowem posiedzeniu tajnem miano­
wanej Rady miejskiej prezydentem miasta 
wybrany został płk. Wł. Belina - Praż- 
.mowski 109 głosami miainowańców na 111 
obecnych.

N,a tefnże posiedzeniu przyjęto rezy­
gnację b. prezydenta Rollego ze stano­

wiska preżesa Rady komunalnej1 Kasy O- 
szczędności m. Krakowa, a na jego miej­
sce uchwalono wybrać p. Belinę - Praż- 
mowskiego.

P. Roiłem u — jak z powyższego wi­
dać — sanacja odpłaciła się niewdzięcz­
nością za oddane jej usługi. „Murzyn 
zrobił swoje — murzyn odszedł".

Potworny mord
w ul. Słonecznej.

Dzisiaj wczesnym rankiem zostaliśmy 
zaalarmowani wiadomością o popełnionej 
zbrodni w ul. Słonećznej, kamienicy nr. 
44. Natychmiast nasz sprawozdawca udał 
się na miejsce wypadku.

W kałuży krwi z rozpłataną głową.
Oczom jego ukazał się straszny o- 

braz, zgrozą swą przejlmujący do szpiku 
kości.

W sieni, w kałuży krwi leżały zi­
mne już zwłoki mężczyzny lat ponad 50. 
Twarzy nie można było rozpoznać w za­
krzepłej krwi, widać tylko ślady ciosów 
jakiegoś ostrego narzędzia.

Siedlisko zbrodni i 'występku.
W domu przy ul. Słonećznej 44 mie­

szkał dozorca Jędrzej Bartnik ze swą żo­
ną Heleną. Przy nich mieszkała rzekomo 
ich wychowanica 28-letnia Helena Rą­
czo wska. Mieiszkanie Bartnika było sie­
dzibą ludzi o bogatej przeszłbści krymi­
nalne. Tam odbywały się orgje pijackie1, 
tam dochodziło do gwałtownych sceh, 
kłótni i

rozpraw nożowych.
Sam Bartnik, według opowiadań są­

siadów, miał również bogatą przeszłość 
kryminalną. Jeszcze przed wojną karany 
był w Prusieich za przebicie nożem ja­
kiegoś emigranta, a i na gruncie lwow­
skim mury Brygidek nie były mu obce.

Fama niosła, że Rączo wska była ko­
chanką Bartnika i z ni,m miała dziecko, 
dziś ó-letnią córeczkę Manię. Często rów­
nież dochodziło dó bójek między Bartni­
kiem, a przygodnymi kochankami Ra­
czowskiej'. Ostatnio głóśną była awan­
tura między Bartnikiem a jego żoną, w 
czasie której Bartnik rozbił swej żonie 
głowę garnkiem a następnie gonił z sie­
kierą, chcąc ją zarąbać.

Awantury te były -plagą dla mieszkań­
ców całej kamienicy, ale gospodarz, na­
zwiskiem Reich, choć miał wiele powo­
dów do eksmisji Bartników, tolerował, 
mówiąc: „bojię się, by minie nie zamor­
dowano".

W tajemnych mrokach nocy.
Gdy wieczorem rodzina Bartników u- 

dawała się na spoczynek, oprócz domow­
ników znajdował się także' ostatni kocha­
nek Raczowskiej, którego nazwiska do­
tychczas nie zdołaliśmy stwierdzić. Na 
swetn łóżku spoczął również Bartnik.

O godzinie 5-tej nad ranem, jeden z 
mieszkańców domu udając się d'o pracy, 
natknął się na zimne już zwłoki. Głowa 
zmasakrowana spoczywała na woreczku 
ze słomą całkowicie przesiąkniętym krwią.

Tajemnicą jest, jakim sposobem Bar­
tnik znalazł się w sieni. Jasnem jest, że 
ktoś musiał przenieść nieboszczyka do sie­
ni, po uprzedniem dokonaniu zbrodni.

W powodzi plotek i przypuszczeń.
Pierwszą plotką, z jaką spotkaliśmy 

się na miejscu zbrodni było, że żona Bar­
tnika, Helena, nie mogąc znieść, że mąż 
jej ma młodą kochankę, dokonała mor­
derstwa.

Inna plotka głosi, że mordu dokonał 
kochanek Raczowskiej. Tajemnicę tę wy­
świetli njapewno Wydział śledczy, a isto­
tna prawda będzie przypuszczalnie wia­
domą dopiero jutro, tak przynajmniej in­
formowały nas organa Wydziału śledcz.

„Mamusia z panem zabiły wujka i 
wyniiieśli go do sieni".

jeszcze inna plotka głosi, że . policja 
przesłuchując 6-letnią córeczkę Raczow­
skiej, Manię, miała usłyszeć następujące 
powiedzenie: „Mamusia z tym panem za­
biły wujka i wynieśli go do sieni". Po­
wiedzenie z „tym panem", znaczyło ko­
chanka Raczowskiej.

Na miejscu zbrodni gromadzą się 
duże tłumy publiczności, komentując róż­
nie to potworne morderstwo.

Z NĘDZY. . . .
BIAŁYSTOK. 17. lipca. Mieszkanką wsi Ki- 

sioiki Genowefa Wierzbowska, w czasie nieo­
becności (męża swego dokonała morderstwa 
przez (powieszenie swoich dwóch małoletnich 
córeczek: 4- letmei Filomeny i 1- rocznej He­
leny Po dokonaniu tei zbrodni Wierzbowska 
również sama powiesiła się.

Przyczyną 'wstrząsającego czynu Wierzbow'- 
skiei była nędza.

ARESZTOWANIE DYREKTORA „PE- 
PEGE".

GRUDZIĄDZ, 17. 7. (PAT). Wczo­
raj aresztowano w Grudziądzu dyrektora 
naczelnego firmy „Pepege" Halperina i 
drugiego członka zarządu, pod zarzutem 
nadużyć na szkodę skarbu państwa i ak- 
cjonarjuszów firmy.

—o—
ZGON OFfflRY ZAJŚĆ W RADOMIU,

WARSZAWA. 17. lipca. W szpitalu żydo­
wskim iw Warszawie zmarł robotnik Litwin 
który w czasie ostatnich zajść w Radomiu od' 
niósł szereg ciężkich ran.

Pogrzeb odbył się wczorai nad ranem w 
Warszawie przy świetle pochodni.

WARSZAWA, 17 lipca. (Tel. wł.). 
W kołach politycznych i dziennikarskich 
obiegają pogłoski o nocnej rewizji poli-

WARSZAWA, 17 lipca. (Tel. wł.). 
„ABC" donosi, że urzędnicy Banku Pol­
skiego zostali zawiadomieni, że pensje ich 
ulegną obniżce o dalsze 10 proc. Jedno­
cześnie na koszt Banku Polskiego przepro-

cyjnej w lokalu jednego z tygodników sa­
nacyjnych, który od czasu do czasu upra­
wia delikatną opozycję.

wadzono przebudowę apartamentów pre­
zesa Wróblewskiego, który w okresie re- 
dukcyj i obniżek poborów powiększa 
swoje mieszkanie z 8 na 12 pokoi.

S p e c j a l i s t a  c h o r ó b  w e re e r .  i s k ó rr t . ,  
o r a z  k o s m e t y k i  549

D r .  F I S C H E R
b. długoletni lekarz, (asyst.) klinik dermatologiczn 

w Berlinie, Pradze i Wiedniu
Lwów, plac Mariacki 10 , II. piętro

drugie wejście z ul. Sobieskiego 2. — Tel. 51-68.

Zgon St. Sayczaka
W dniu (wczorajszym umarł we Lwowie 

Stanisław Gayczak. b. wiceminister oświaty za 
ministerstwa iprof. Bartla w r. 1926 l 1927. 
Zmarły (pochodził ze Śląska i był przed woiną 
profesorem gimnazjalnym we Lwowie i w tym 
charakterze delegowany był do Krąp Rady Szk.

Po (przewrocie majowym został przez 
sanację (powołany do gabinetu jako wicemini­
ster Po ustąpieniu ze stanowiska wiceministra 
śp Gayczak objął po dyr. Aleksandrze Medyń­
skim (kierownictwo zakładu Strzałkowskiej, we 
Lwowie a ostatnio kierował państw. wydl 
książek szkolnych przy Iwowskiem kuratorium 
szkolnem.

Wojskowi
w  M in is te rs tw ie  s p ra w  z&gr.
WARSZAWA. 17. lipca. (tel. Wł.) Dziennik 

urzędowy Mm. Spraw Zagranicznych zawiera 
szereg nazwisk wojskowych, przydzielonych w 
roku bieżącym do Ministerstwa.

Spis ten nie obejmuje wojskowych dawnie i 
przydzielonych Według obowiązujących przepi­
sów (urzędnik M. S. Z. musi odpowiadać ści­
słym 'wymaganiom pod względem cenzusu nau­
kowego i złożyć odpowiedni egzamin.

Czy ‘przydzieleni świeżo oficerowie (w licz­
bie 7) złożyli wymagane obowiązującemu prze­
pisami (egzaminy i czy odpowiadają wymo­
gom. stawianym przez przepisy służbowe?

kmiat Ml i linznu
WARSZAWA. 17. lipca. (tel. wł.) Na osła­

biłem posiedzeniu komitetu rozbudowy m. War­
szawy. zatwierdzono projekt budowy sarji dre­
wnianych domków mieszkalnych na ogólną su­
mę. '2.700.000 zł., za którą ma się wybudować 
około 1000 izb.

Obliczono, że gdyby chciano ulice warsza­
wskie doprowadzić do wyglądu laki mają wiel­
kie stolice europejskie, na najniezbędniejsze 
roboty brukarskie trzebaby włożyć około 120 mi­
lionów zł

W ielka a fera
na sz k o d ę  P. K. O.

Wczoraj (wykryto znowu oszukańczą aferę 
na szkodę Poczt Kasy Oszcz.. Nadużyć doko­
nywano przez fałszowanie książeczek P. K. CL 
w sposób następujący: ' f

Na książeczkę oszczędnościową wkładano 
4 lub 5 zł. a następnie dopisywano dwa zera. 
Z taką książeczką zgłaszano się do Urzędu 
Poczt, podejmując po kilkaset złotych1.

W aferę tą wmieszanych lest kilka osób. 
Wezera1 aresztowano Kisiela Wład.. praktykanta 
pocztowego: lat 21 który dopuścił się oszustw 
na szkodę P . K. O. w wysokości 700 zł. przez 
fałszowanie takich książeczek oraz przywłasz­
czył (sobie i 03 z", z kasy podręcznej

Ponadto aresztowano A. Michałowskiego w 
chwili gdy usiłował podjąć 300 zł. na sfałszo­
waną książeczkę, oraz Fochta Tadeusza, . gdy 
chciał podjąć na taką książeczkę 100 zł. ' 

Śledztwo trwa w d. c.

Di. Lewicki wypuszczony u wolność
za  kaucją.

1 LWÓW. Wczoraj, we! czwartek1 został 
wypuszczony na wolność prezes UND-a 
pos. dr. Lewicki za kaucją w wysokości 
30.000 zł. Pos. dr. Lewicki został jeszcze1 
aresztowany podczas kampanji wyborczej! 
do Sejmu i Senatu w r. 1930. Ze wzglę­
du na ciężki stan zdrowia włatilze sądowe 
zgodziły się na umieszczenie posła Le­
wickiego w sanatorjum Czerwonego Krzy­
ża, w którem od kilku miesięcy przeby­
wał pod strażą policji. Lekarze zalecili 
posłowi Lewickiemu wstrzymanie się od! 
wszelkich zajęć.

Jeszcze w ciągu dnia wczorajszego^ 
miał zostać wypuszczony na wolność przei 
bywający w areszcie śledczym generalny 
sekretarz UND-a, pos. dr. Lubomir Ma- 
karuszka. 1

Unieważnienie w itaów  do Rady m i i
w  S k o lem .

' STRYJ, 17. 7. (PAT). Wybory do 
Rady miejskiej w Skolem, przeprowa­
dzone w* maju br. zostały przez Urząd 
wojewódzki w Stanisławowie unieważ­
nione. Nowe wybory mają być przeproś 
wadzone do dni 14.

NOWY REDAKTOR NACZELNY „AR- 
BEITER ZEITUNG".

WIEDEŃ, 17. 7. (Tel. wł.) Kierow­
nictwo partji socjal - detmokratycznej po­
wierzyło kierownictwo redakcji „Arbeiter 
Zeitung" tow. dr. Oskarowi Pollakowi.
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Biedny Wiedeń murowany — 
b ogata  R olska d r e w n ia n a !

Było to na posiedzeniu Senatu w dniu 
9 marca 1931. Obrady toczyły się nad 
budżetem Ministerstwa Skarbu. W dysku­
sji zabrał głos ówczesny minister skarbu 
p. Matuszewski, który snując pesymistycz­
ne horoskopy na rok 1931, zapowiadał 
już wtedy obniżkę płac urzędniczych. — 
Lecz przemówienie swe zakończył peł­
ne mi nadziei i radości słowami, które ze 
względu na obecnie wytworzoną sytuację, 
godne są powtórzenia.

„Zastaliśmy Polskę — mówił p. Ma­
tuszewski — nie drewnianą, ale spaloną 
przez wojnę, a mocną decyzją rządów i 
tych, którzy z nimi pracują, jest — aby 
pozostawić ją po sobie murowaną i to 
twardym kamieniem.

Nie minęły cztery miesiące, a już — 
i to ze strony autorytatywnej odezwał się 
głos, zapowiadający powrót do Polski 
drewnianej.
• Z Polski granitowej, Polska drewnia­
na ! Co za skok wstecz w ciągu kilku 
miesięcy! , (

Warszawa już w najbliższym czasie 
zacznie stawiać do m ki drewniane. — 
W pierwszej części ma tam stanąć 10 bu­
dynków' po 12 izb mieszkalnych w każ­
dym. Budowanie potrwa dłużej niż 5—6 
tygodni. 1

A w tymsamym czasie, kiedy w sto­
licy 30 miljonowego państwa rozpoczyna 
się budowla domków drewnianych, w sto­
licy malutkiej Austrji, w Wiedniu socja­
listyczna Rada miejska uchwala budowę 
nowych 1.700 mieszkań kosztem blizko 
25 milionów szylingów. Przez budowę 
howrych mieszkań socjalistyczny Wiedeń 
zaspakaja głód mieszkaniowy mas pracu­
jących, równocześnie dając pracę tysiącom 
robotników. Przez prze budowlanie nowych 
25 mil jon ów szylingów' Wiedeń pobudza 
do życia nietylko przemysł budowdany, 
ale i różne pokrewne gałęzie przemysłu, 
co w następstwie wpłynie na zmniejszenie 
się bezrobocia i zwiększenie konsumeji 
w okresie katastrofalnego kryzysu, który 
i Austrji nie ominął.

A w'ar to zaznaczyć, że Wiedeń budując 
pałace dla ludu, umożliwia zamieszkanie 
w nich najbiedniejszym, bo mieszkanie 
komfortowa z elektryką, gazem i t. d., 
złożone z dwóch pokoi, kuchni, przedpo­
koju, w którym wmurowane są szafy itp. 
kosztuje 10—15 szylingów miesięcznie!

Tak socjalistyczny Wiedeń walczy z 
nędzą mieszkaniowy i bezrobociem.

W Anglji z funduszów7 państwowych 
będzie się budowało 40 tysięcy domów. 
W angielskiej Izbie gmin w najbliższym 
czasie przedłoży minister zdrowia tow. 
Greenwood projekt ustawy upoważniają­
cej rząd db wybudowania z funduszów 
państwowy ch 40.000 domów mieszkalnych 
dla robotników, w których czynsze1 mają 
być niskie, gdyż lnie będą one obejmowały 
kosztów amortyzacji kapitału. Akcja bu­
dowlana przeprowadzana będzie w formie 
udzielania przez ministerstwo' zdrowia 
gminom nie pożyczek, lecz bezzwrotnych 
zasiłków' na budowę potrzebnej w danej 
gminie ilości domów mieszkalnych. Dla 
bardzo ubogich gmin zasiłki te' będą wy­
nosiły 100 proc. kosztów budowy. Gminy 
bogatsze będą musiały część kosztów bu­
dowy — w wysokości zależnej od swych 
możliwości finansowych — ponieść same. 
Wybudowane w ten sposób domy będą 
własnością gmin, ale specjalne zastrzeże­
nia będą poczynione, by nie dopuścić, 
aby magistraty uczyniły z tych domów 
źródło dochodu, wynajmując mieszkania

M ieudała k rad zież  w pociągu
ZŁOCZÓW. 17. lipca (Pat.) Onegdaf w no­

cy nieznani sprawcy usiłowali skraść z pociągu 
towarowego zdąża (ącego od strony Lwowa na 
przestrzeni między Zadwórzem a Kutkorzem kil­
ka pak zawierających około 120 tys. sztuk pa­
pierosów damskich Sprawcy po rozbiciu wa­
gonu wyrzucili skrzynie z papierosami na na­
syp. me zdążyli lednak ukryć ich. Posterunkowy 
Bierecki z posterunku PP. w Kra snem zauwa­
żył skrzynie i zarządził odstawienie ich do u- 
rzędu kolei owego w Krasnem. Policja podjęła 
dochodzenia, w celu u|ęcia sprawców kradzieży.

ZEMSTA ZA PRZEGRANY PROCES.
WILNO. 16. lipca. (Pat.) Na powracającego 

z miasteczka .mieszkańca wsi Androny gminy 
postawskiei Pawła Borowko. napadł w lasie ja­
kiś osobnik, który zadał mu kilka ciosów nożem 
w plecy Po dokonaniu napadu, napastnik 
zbiegł Przechodnie, którzy znaleźli Pawła Bo­
rowko na ziemi, przewieźli go do szpitala sej­
mikowego Policja niezwłocznie wdrożyła do­
chodzenia w wyniku których ustalono, że na­
padu dokonał mieszkaniec wsi Turnopol. nie- 
laki Chapkiewicz. którego też aresztowano i o- 
sadzono w więzieniu. Podłożem napadu była 
zemsta za przegrany proces.

ludziom mogącym płacić wysokie czyńsze. 
Mieszkania w wybudowanych w ten spo­
sób domach muszą być tanie. W razie, 
gdyby jakaś gmina uchyliła się od obo­
wiązku budowy domów przewidzianych 
w powyższym planie, lub sabotowała go 
opieszałością, ministerstwo zdrowia będżie 
budowało we własnym zarządżie i pań­
stwo zatrzyma tytuł własności takich do­
mów.

Angielski rząd robotniczy pomimo nie­
małych trudności, jakie ma do zwalczenia, 
znajduje jakoś pieniądze na cele tak xviel- 
kiej wagi, jak budowa domów. Tylko ja­
koś w Polsce rząd1 radosnej txvórczości nie 
może uporać się z tą palącą kwest ją. Po­
trzeba około miljona izb, aby zaspokoić

głód1 miesżkalniowy miast i wsi, lecz za­
miast tego trzy miasta otrzymują „na­
miastkę" xv postaci kilkunastu domków 
drewnianych.

Gdyby ustawa o funduszu budowla­
nym, której żaden Sejm nie przekreślił, 
była wykonywana, 100 mil jonów rocznie 
musiałoby wpływać na budowę domów. 
Ale nie każda ustawa — jak życic stwier­
dza — jest u nas wykonywana. Kryzys 
pogłębia się coraz bardziej, a rząd kraju 
samowystarczalnego zamiast zapobiedz ka­
tastrofie przez przeznaczenie największych 
sum na budownictwo, zadawala się bu­
dową kilkunastu domków drewnianych. 
Do czego to doprowadzi ?

Wyjazd delegacji s
na Olimpjadę

WARSZAWA, 17. lipica (Tel. wł.).
Dziś w piątek wieczorem odjeżdża z W ar­
szawy specjalny pociąg, złożony z 17 xva- 
gonów, xviozący polską ekspedycję na 
Olimpjadę Robotniczą do Wiednia. Eks­
pedycja reprezentuje Związek Robotni­
czych Stoxvarzyszeń Sportowych.

Młodemu przedstawicielstwu tężyzny 
polskiej klasy robotniczej towarzyszą po­
wszechne życzenia pomyślnych wyników

portu robotniczego
do W iednia.
w zawodach. 1 : ! !

WARSZAWA, 17. 7. (PAT). Wczoraj 
z okazji pobytu xv stolicy jadącej na Ro­
botniczą Olimpjadę Sportową we! Wie­
dniu reprezentacji estońskiej, rozegrano 
spotkania w piłce nożnej, boksie i zapa­
sach. Mecz piłki nożnej przyniósł zwy­
cięstwo drużynie polskiej, która pobiła 
Estończyków w stosunku 4:2. W zapa- 
pasach wygrali Estończycy.

Sanatorzy d
I W giminie Nagoszyn, w powiecie1 rop- 

czyckim poseł ludowy Stachlnik zwołał 
zgromadzelnie chłopów, celem złożenia 
spraxvozdania poselskiego. Na zebranie 
przybyło około 600 chłopów, lecz zostało 
ono zakłócone przybyciem bojówki sana­
cyjnej. Chłopi nie dali się jednak sterro­
ryzować.

Jak czytamy xv „Piaście" bojówkarze 
dążąc do rozbicia wiecu, rozpoczęli ry­
czeć, przexvodniczący kilkakrotnie ich u- 
spakaja, gdy to nie skutkuje, żąda od po­
licji usunięcia awanturników; wówczas po-

lostali lanie.
cze skrzydła policji. Pod osłoną baghetów 
policji potłuczona mocno bojówka w po- 
tiartem ubraniu opuszczała niegościnne 
zgromadzenie, z którego na pożegnanie 
posypały się kamieinie.

Wśród zamieszania potłuczono twarz 
kam lejnia mi komendantowi P. P. z Góry 
Motycznej i delegatowi starostwa, a gło­
wę komendantowi P. P. z Dębicy, Szy­
dło wi.

Po rozejściu się większej części ze­
branych policja spisała protokół, zapisu­
jąc około 80 ludzi.

licjia usuwa ale nie bojówkę, lecz spokoj­
nych obywateli, którzy bojówce zwracali 
uwagę, by się przyzwoicie' zachowyxvała. 
Co widząc chłopi rzucili się tłumfnie na 
bojówkarzy, z których jeden dobywa re­
wolweru i strzela do zebranych i zaczęli 
ich usuwać; gdy ci nie1 chcieli ustąpić, 
tłum runął na bojówkę i splrawił im 
tęgie rżnięcie. '

Nie pomogły głosy policji, sanatorzy 
dostaxvszy lanie, schronili się pod opiekuń-

GENERAŁ FASZYSTOWSKI GOŚCIEM 
SOWIETÓW.

MOSKWA, 17. 7. (PAT). Wczoraj 
przybył do Moskwy gen. Nobile, aby 
wziąć udział w wycieczce turystów za­
granicznych na łamaczu lodóxv „Mały- 
gin". Celem xvycieczki jest Ziemia Fran­
ciszka Józefa i okoliczne wyspy. Nobile 
ma nadzieję, że natrafi w czasie tej wy­
cieczki na ślady Amundsena.

Straszne samobó
WARSZAWA. 17. lipca. (tel. wł.) W szpi­

talu Dz Jezus na oddziale gruźliczym przeby­
wała 60- letnia Franciszka Bednarska. Z powodu 
rBemontu oddziału ciężę i chorych umieszczono 
na innych oddziałach, lżei — wypisano. Do 
kategorii ostatnich zaliczono również Bednar­
ską. Chora, w przystępie rozpaczy, me mając 
pracy ani dachu nad głową, udała się do ubi­
kacji w tymże oddziale i tam Własnym nożem

jstwo w szpitalu.
kuchennym zadała sobie głęboki icios w dol­
ną część brzucha, powodując wypadnięcia je­
lit Drugim ciosem desperatka wycięła so­
bie część jelit .Bednarska w kilka godzin pó­
źnie l życie zakończyła.

Coraz częstsze wypadki samobójstw w* szpi­
talach są powodem niedostatecznei ilości szpi­
tali lub zakładów starców l nieuleczalnie cho­
rych. r

S tr a sz liw a  p o d ró ż  w  śm ierć .
BERLIN. 17. lipca. (Pat.) W miejscowości 

Burgzolm w górach Harzu miała miejsce we 
środę wieczorem straszna katastrofa samocho­
dowa. Samochód budowniczego Philip sona, w 
którym znajdowała się jego rodzina złożona z 
czterech osób. pochwycony został podczas prze­
jazdu przez rampę kolejową przez pociąg oso­
bowy. który toczył przed sobą samochód na

przestrzeni 100 metrów. Po kilku metrach Wy­
padło z samochodu dziecko Philipsona już nie­
żywe Najtragiczniejszy moment nastąpił w 
chwili gdy samochód wpadł na most kole łowy 
l został zdruzgotany na miazgę wraz zi pasa­
żerami Z rodźmy budowniczego żyło tylko je­
dno dziecko które w stania ciężkim przewiezio­
no do szpitala. _______________

Krwawy przebieg bandyckiego napadu.
BORYSŁAW, il7. lipca. (Pat.) W nocy z 

5 pa 16 b. m. 2 nieznani osobnicy usiłowali o- 
raść skład ruskiel koop. „Zgoda" w Bystrzycy 
ow. Drohobycz lecz zostali dostrzeżeni i 
Dłoszeni przez Pawła Paniowa subiekta wspo- 
mianei kooperatywy, który dobrał sobie kilku

sąsiadów l udał się z nimi w pościg za złódzie­
jami. W chwili gdy ścigający zbliżyli się do 
złodzieji jeden z nich wystrzelił z karabinu 
żabi łając Paniowa na miejscu i raniąc Stefa­
na oraz Iwana Czopyków l Z. Koppła’. Ban­
dyci zbiegli. _______

Żywioł ognia niszczy mienie ludzkie.
GLINIANY. ,17. lipca. (Pat.' Katastrofalny 

ożar wybuchł we wsi Sł owita. pow. Prze- 
lyślany Ogień ).aki powstał w1 .jednem z ; <do- 
lostw, wskutek pilnego wiatru przerzucił się 
zybko na inne kompleksy, tak że do godz. 4. 
opołudniu spłonęło przeszło 60 zabudowań go- 
podarskich. Szkody wynikłe podczas pożaru się- 
ają bardzo wysoko . Zaznaczyć należy, że spa- 
me domostwa należały do najbiednieejszych 
lieszkańców tei wsi. tak, że około sto rodzin 
nalazło się bez dachu nad głową.

TARNOPOL. 17. lipca. (Pat.) Onegdai w 
abudowaniach Wasyla Hejmara w Sokołowie 
ow Buczacz. wybuchł pożar, który strawił 
1 gospodarstw.

BORYSŁAW. 17. lipca. (Pat.) Dnia 15. hm. 
przedpoł z nieustalonych dotychczas po wodo w 
wybuchł groźny pożar w Borysławiu 1 zniszczył 
magazyny koncernu „Małopolska" oraz zakła­
dy rymarskie, stolarskie. lakiernicze i koło­
dziejskie Szkoda wynosi ok. 80.000 zł.

KIELCE. 17. lipca. '(Pat.) Wczorar we Wsi 
Sprowa, pow włoszczowskiego wybuchł po­
żar. który w ciągu kilkunastu minut objął ca­
łą (wieś Pastwą ognia padło 76 domów miesz­
kalnych 62 stodół. 55 chlewów, ponadto wiele 
inwentarza żyWego W płomieniach zginął 12 
letni chłopiec. 4 osoby odniosły ciężkie popa’ 
rżenia. Pożar powstał wskutek nieostrożnego ob­
chodzenia się z ogniem.

Zaostrzenie walki faszyzmu
z W atykanem .

RZYM. 17. lipca. (Pat.) Agencja Stef ani‘ego 
podaie: Dy rektor jat partji faszystowskie! uchwa­
lił deklaracje w związku z ostatnią encykliką 
papieża. W pierwszej z nich dyrektor jat pro­
testu ie stanowczo przeciwko twierdzeniom en­
cykliki papieskiej, jakoby przysięga czarnych 
koszul była wyrazem kultu dla chleba, kar jery 
i życia. Dyrektoriat odrzuca poważną obrazę, 
którą usiłowano poniżyć faszystowskie wyzna­
nie wiary Partia faszystowska nie je s t" taką 
part ją jak inne, i obecne _ łeićz organizacją ho­
lową która będzie się bronić bez względu na 
to ,  kto będzie jej przeciwnikiem.

W drugie i deklaracji dyrektor jat faszysto­
wski odrzuca z oburzeniem zarzut, zawarty w 
ostatniej odezwie partji watykańskiej do zagra­
nicy jakoby masoni osiągnąć miel i najwyższe 
godności w szeregach partji Dyrektor jat fa­
szystowski podkreśla istnienie niesłychanego so- 
luszu jaki siłą fatalności powstał między Waty­
kanem a masonerją. związanymi dzisiaj uczu­
ciem wspólne i nienawiści przeciwko państwu 
faszystowskiemu.

SZKŁO, PORCELANĘ, KRYSZTAŁY 
polecaF-a A leksander O N Y Ś K O

ul. H alicka 2 0  (róg Wałowej) 167

Zażalenie bezrobotnych
na Biuro Funduszu Bezrobocia.
1 LWÓW. W; związku z zażaleniem. 

Wniesionym do Ministra Pracy i Opiekli 
Społecznej przez grupę bezrobotnych mia­
sta Lwowa — na działalność Obwodo­
wego Biura Funduszu Bezrobocia i Pań­
stwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy 
we Lwowie — został delegowany do Lwo­
wa Naczelny Inspektor Funduszu Bezro­
bocia, który przy współudziale miejsco­
wych władz wojewódzkich przeprowadza 
do chodzenia. (

Strajk w Bielsku.
WARSZAWA, 17. lipca. (Tel. wł.). 

Fabryka sukna Hirschke i Wolff w Biel­
sku, wbrew ustawie, płaciła swym ro­
botnikom 50 proc. wynagrodzenia w na­
turze, dając im sukno znacznie gorszego 
gatunku po cenach przez siebie narzuco­
nych.

Mimo protestu robotników, którzy 
musieli spieniężać narzucone im sukno: 
niemal za bezcen, firma tego postępo­
wania nie zaniechała, — wobec czego1 
wszyscy robotnicy w liczbie 260 rozpo­
częli strajk. t

Rokowania, przeprowadzone 14 bm., 
nie doprowadziły d'o ugotiy.

Nadzwyczajny urodzaj owoców,
WARSZAWA, 17. lipca. (Tel. wł.). 

W ministerstwie rolnictwa przeprowadzo­
no specjalne badania, mające na celu usta­
lenie rozmiarów tegorocznego urodzaju 
na owoce. (

Według przypuszczeń fachowców, sa­
dy urodzą, około 150 mil jonów kilogra­
mów owoców. O ile nie spadną większe 
deszcze lub grady, będziemy mieli w tym 
roku urodzaj na owoce znacznie większy, 
niż lat poprzednich. Najwspanialszy jest 
urodzaj na czereśnie i truskawki, które 
już przemijają. Również dobrze zapowia­
dają się śliwki i grusze. Najgorzej przed­
stawia się owoc jabłoni.

O ile pogoda słoneczna utrzyma się 
w dalszym ciągu, wszystkie owoce doj­
rzeją o 10 dni wcześniej, niż lat po­
przednich. _______ '

W „Robotniku" czytamy: I 1
Swego czasu szereg pism w różnych kra- 

ich W Polsce zaś „Ilustrowany Kur jer Co-
zienny" zamieścił artykuł Trockiego o „pia- 
letce". '

W związku z tern. Trocki nadesłał redak- 
U „Yossische Zeitung" list. stwierdzający, iż 
b dy nym Autentycznym wywiadem, jakiego u" 
zielił w sprawie piatilełki. lest jego wywiad 

„Manchester Guardian", wszystko inne zaś 
Bst źwyczajnem fałszerstwem i nie odzwier- 
ledla iego poglądów i Tendenicyj.

Specialną pwagę poświęca Trocki w tym 
iście 4 ,p oprawce" lakiej dokonał w tym ,,au- 
mtycznym" er ty kule „Ilustrowany Kurier Co- 
zienny" który zamieszczając podtytuł „Orygi- 
malna korespondencja „Illustrowanego Kurjera 
ódźiennego" usiłował stworzyć wrażenie, iż 
est to artykuł, nadesłany specjalnie przez Tro- 
kiego redakcji tego pisma.

Oto jeszcze jedna ilustracja metod „dzien- 
lkarskich" sanacyjnego organu.

KLĘSKA SZARAŃCZY.
JEROZOLIMA. 17. lipca. (Pat.) W połu­

dniowej Transjordanji chmury szarańczy zaata­
kowały poła a nawet stada haramów. Wydane 
przez rząd zarządzenia ochronne okazały się 
niedostateczne, ponieważ szarańcza zniszczyła 
większą część zbiorów.

—o—
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K r o m k a *
Lwów, 17 lipca 1931.

TEATR WIELKI — gościnne występy Teatru 
„QUI PRO Q)UO“ :
Piątek, g 8 „Do widzenia!"
Sobota, g 8 „Do widzenia!"
Niedziela, g 8 „Do widzenia!“ (przedsta­

wienie pożegnalne).

TEATR ROZMAITOŚCI:
Piątek — teatr nieczynny.

SALA „COLOSSEIM ".
Piątek o 8 30 .Jarmark w niebie".

Z TEATRU komunikują:
OSTATNIE trzy przedstawienia teatru Qui 

Pro f-yuo ti dziś. jutro i w niedzielę, wypeł­
ni pożegnalna rewia Hemara i Tuwima p. t : 
„Do widzenia“.

ZESPÓL KOMEDJOWY Teatrów Miejskich 
wyieżdża dziś wieczorem do Krynicy, gdzie ju­
tro otwiera komedią Erwina „Pierwsza Pani 
Seiby" 6 -tygodniowy swoi sezon letni.

REŻYSER Fr. Jarossy. znakomity konferen- 
sier teatru Qui Pro Quo, wygłosi dziś o godz. 
7-mei wieczorem przed mikrofonem lwowskie­
go radia prelekcję.

WCZORAJSZA PREMIERA „Araratu" jak 
było do przewidzenia spotkała się z hatiziwyczai- 
nem powodzeniem u licznie zebrane i publicz­
ności Program „Jarmark w niebie" tryska zdro­
wym humorem żydowskim, olśniewa św'ą wie- 
lobarwnością i pozostawia widza w zachwycie 
mile spędzonego czasu Bilety wcześnie] do 
nabycia w kinie „Kopernik" a wieczorem 
przy kasie teatru.

‘ Z TO W. PRZYJACIÓŁ SZTUK PIĘKNYCH 
WE LWOWIE Wystawa obrazów, rzeźby i 
grafiki otwarta w Pałacu Sztuki na p i Targów 
Wschodnich mimo okresu wakacyjnych wyja­
zdów cieszy się nadal znaczną frekwencją. Wy­
stawa otwartą lest codziennie od 10 — 19 wlecz.

SPROSTOW ANIE. Odnośnie - do notatki na­
sze i w rubryce kronik, napisanej na podstawie 
komunikatu policyjnego otrzymujemy następują­
ce pismo: P. Władysław Krukowiaoki nie test 
l me był właścicielem realności przy ul. Kor­
deckiego 1 26 i nigdy nie groził pobiciem,
czy też zabiciem p; Zygmuntowi Hlawnicżkowi. 
recte Hiawnuczce, false Piotrowi Hławińskiemu. 
P. Krukowiecki jest 60- kilkuletnim schorza­
łym starcem a p. Hiawiński mężczyzną w sile 
wieku emerytowanym funkc. Pol. Państw., któ­
ry ciągłymi swoimi donosami do władz, obrzy­
cka i wprost uniemożliwia mieszkanie właści­
cielce realności i przyzwoitej części 1 okatorów. 
z które i to przyczyny spór awizacyjny prze­
ciwko memu test w toku.

W BAIDZIE AUTOMOBILOWYM, urzą­
dzonym wczoraj przez artystów dławiącego we 
Lwowie teatrzyku kabaretowego „Qui pro quo" 
ze Lwowa do Truskawca zwyciężyła p. Z. Po­
gorzelska zdobywając 115 i pół punktów Dru' 
gie miejsce zajął konferencjer p. Jarossy z 115 
punktami W czasie przedstawienia wieczorne­
go iw Teatrze wręczono p. Pogorzelskie! na­
grodę honorową w postaci kryształowego wa­
zonu.

CZEGO JUZ NIE BIORĄ? a właściwie, co 
iuż zaczynają kraść powiedzieć należałoby. Oto 
skradziono płyty posadzkowe We firmie Hard- 
muth (Piekarska 47). O kradzież powyższą po­
de irzanych zatrzymano Robacha Stefana. Bata 
Ant j  Szeremetę Kazim.

SKRADZIONO iGŁOWĘ. Daremnie trudzić 
sie nad przyczynami kradzieży „głowy" /broń 
Boże Judzkiej). maszyny do szycia .jna szkodę 
Szust Katarzyny, gdyż „nogi" zostały u Właści­
cielki. <

Z (POMOCĄ WYTRYCHA dostali się zło- 
dzieie do mieszkania Webera Juljusza. zabie­
rając piu garderobę, a „drogą okienną" do mie­
szkań Hirniak Zenobji, której zabrali biżuter­
ię i Jóźkowa Stefana, ogałacając go zupeł­
nie z garderoby

FLASZKĄ W GŁOWĘ dostał p. Steinberg 
Dawid przechodząc ul Żółkiewską. Flaszka była 
z octem i wypadła z okna realności 1.. 57

ZĘBY CI WYHARATAM mówiła Krzyż A- 
malja pod adresem Kołodziej Franciszki, a na 
zadatek pomacała jej krzyże. Chcąc uniknąć ma­
sażu krzyżów i bojąc się o całość swej szczę­
ki Kołodziej doniosła o wszystkiem policji.

Nie Jęci na zęby. ale z (ciekawości co Ko­
zieła Stefan ma w gloWie. usiłowała mu Za­
jąc Katarzyna otworzyć Werthęimy czaszki przy 
pomocy siekiery

Tajemnicą Zostanie dlaczego Knyciel Izy­
dor chciał zabić Towła właśc. restauracji;

W obu (wypadkach ftiterWeniowała po­
licja. i

ŻAŁOSNY KONIEC KIEPSKIEGO KAWA­
ŁU. Zienkiewicz Michał. Włożył z figlów za 
Kołnierz Kowalskiego kaWałek lodu. Żart ten 
zamiast ochłodzić wzburzony upałami tempera­
ment Kowalskiego, tak go podniecił, że chwy­
ciwszy .kamień pobił po głowie dó krwi Kowal­
skiego

WYPADEK MOOTCYKLOWY. Wczorai w 
ul. Bema została najechaną przez motocykl pro­
wadzony iprzez Zagrodzkiego Józefa z Warsza­
wy Słowikowska Teofila^ (Kordeckiego 19) do­
znając przytem ogólnych potłuczeń ciała.

1 Według doniesień prasy warszawskie] pro­
ces Jagodzińskiego. Białkowskiego i Trochimo- 
wicza znaleźć się ma na Wokandzie sądu ape­
lacyjnego w Warszawie. — w dniu 9. listopa­
da br . Wymienieni, skazani został iprzez sąd 
pierwsze i instancji za przygotowanie zamachu 
na Piłsudskiego — na 1 rok więzienia wsku­
tek jednak skargi odwoławczej sprawa ich bę­
dzie ponownie rozpatrywana. W sądzie ape- 
lacymym toczyć _ się będzie również ponowna 
rozprawa • Dzięgielewskie.gouniewinnionego 
przez sąd okręgowy.

--O—

BUDAPtESZT, 17. 7. (PAT). Przy i Dotąd wydobyto z pod gruzów dwóch 
ul. św. Władysława na peryferjach mia- zabitych i 14 ciężko rannych. Liczą się 
sta z (niewiadomych przyczyn zawaliło się z wydobyciem z pod gruzów dalszych 
rusztowanie 4-piętrowego nowego domu. | zabitych i rannych.

WARSZAWA, 17. lipca (Tel. wł.). 
Wielki tłum# bezrobotnych w Karta genie 
(Hiszpanja) zaatakował igmach magistra­
tu, wtarginął do wnętrza i pobił bur­
mistrza i urzędników, a następnie zde­

molował urządzenie gmachu. Demon­
stranci zabarykadowali się wewnątrk i bro 
nili się, odpierając ataki policji. Po kilku 
godzinach atoli byli zmuszeni się poddać. 
Dokonano wielu aresztowań.

O G Ł O S Z E Ń
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J T  T rw  został otw arty NAJWIĘKSZY SKŁAD porcelany, szkła, fajansu, 
|  J Jy  ̂ kryształów , lamp elektr. i naftowych, oraz wszelkich przyborów 

~  kuchennych pod firmą 467

RAJ ŚWIATŁA*1 l e g io n ó w  41. dawnie] Messer i iiaiimi

L E Ż A K I
n a j l e p s z e j  

j a k o ś c i  M a  ■

WYROBY KOSZYKARSKIE - FOTELE 
ŁÓŻECZKA dziecinne - WALIZY - 

KO S Z E  podróżne

Z A B A W K I
S Z T U K A  L U D O WA  --  KI L I MY

Ludwik H egeduss
L w ó w

Filja: Halicka 5. Kopernika 11.
tel. 30-32 427 tel. 26-09

P I A S K O W N I A
na C etnerów ce 442

Oowóz i wywóz piasku ,el,e!?n

ROK Z A Ł O Ż E N I A  1904

J. S C H R E I B E R
Lwów, ul. Hetmańska 6
TELEFONY: 13-05 i 95-59 

poleca gorsety, napierśniki, pasy brzuszne, 
pasy przepuklinowe, pończochy gumowe po 
cenach fabrycznych. Dostawca bandaży dla

Kas chorych i Sanatorjów. 457

Pomykało Wincenty, T r a p i l i  Józe!
Lwów, ul. Mączna — Telef. 13-00 

D o s t a w a  i d o w ó z  p l a s k u  
I k a m i e n i .  559

H U R T  D E T A I L
Rowery Puch, Kayser, 

Łucznik, Record
Części składowe do wszystkich rowerów. 
Rakiety tennisowe, piłki, meszty, pokrowce 

i t. p. poleca 372

A. FRI EDFELD
: :  lw ó w , Ja g ie llo ń sk a  9. T el. 34-85 -

ZYGMUNT KUŹNIEWICZ bandaży sta- ortope 
dysta Lwów Gródecka 2 b. Dom Katolicki 
tal. 64- 63 Dtoleca własnego wyrobu bandażs 
przepuklinowe, pasy brzuszne, Sztuczne nogi. 
ręce i aparaty ortopedyczne. 382

Z E G A R K I

ZEGARKI najtaniej w największym składzie 
DĄBROWSKI — ROZWARZEWSKI. Lwów. 
ul. Akademicka 2. Roboty zegarmistrzowśko- 
jubilerskie precyzyjnie i tanio. 531

G o r ż k a  w o d a  fabryki

„ Z D R O W I A "
przeczyszcza sk u te c z n ie  ż o ł ą d e k

307

M E B L E  i S P R Z Ę T Y

ZANIM zakupisz MEBLE, przyjdź a przekonasz 
się, że takowe otrzymasz najtaniej u HE- 
SZELESA Lwów, KOPERNIKA 23, Róg ul. 
Wronowskiej. — Firma ta sprzedaje na raty 
długoterminowe, a to na 2 lata, MEBLE 
wszelkiego rodzaje po cenach konkurencyj­
nych i ściśle gotówkowych. 182

i ---- --------------------- --------------- 1
TEKSTYLIA i GALANTERIA g

1 ZŁ. METR CHODNIKA. Nie wyrzucajcie szma­
tki, łatki starą nieużyteczną odzież, bieliznę 
i stare pończochy, możecie je dobrze użyć: 
gdyż „TKALNIA" przy ul. GRÓDECKIEJ 7 
(naprzeciw kość. św. Anny, przystanek tram­
wajowy przed domem) wyrabia z tyldhże trwa­
łe i ładhe chodniki. Pouczenie: Materjały wy­
żej wspomniane tnie się w pasy szerokości 
1 do 2 cm. lekko zszywa i zwija w kłębki. 
Z 2 kg. materjalu około 3 mtr. chodnika.

340
NA WYJAZD sprzedajemy po spec/alnie zniżo­

nych cenach: batysty, perkale. muśliny, kre- 
pemy. jedwabie do prania, markizety szwaj c.

i t. p. materiałów. Wielki wybór płaszczy 
kąpielowych po niebywale niskich cenach. 
Prosimy zapamiętać firmę „HALICKI MAGA­
ZYN NOWOŚCI". Halicka 15, Tel. 85-59.

424rP R Z E M Y S Ł  i R Ę K O D Z IE Ł O I
WOBEC WALKI Z DZISIEJSZĄ KONKUREN- 

CJĄ KONFEKCYJNĄ oraz dzisiejszych wa­
runków urzędnika, wszelkie zamówienia kra­
wiectwa męskiego od najwyższych wymogów 
wykonuje po cenach dzisiejszej konjunktury 
wszelkie przeróbki, oraz reperacje wykonuję 
w jak najkrótszym czasie STANISŁAW 
KURZ. były uczeń zagranicznych szkół za­
wodowych LWÓW BATOREGO 12—14. 347,

[ W olne i p o s z u k iw a n e  p o sa d y l
POMOCNIK handlowy, magazynier z 4- letnią 

praktyką handlową w większej instytucji .po- 
szukuie zajęcia, magazyniera, woźnego akwi­
zytora. lub sklepowego subiekta. Łaskawe 
zgłoszenia na adres: Włodzimierz Lubiniecki 
Chodorów. ul. Krzyżanowskiego I. 42. 3x

MŁYN GOSPODARSKO- HANDLOWY, fabrykę 
sprzedam ewentualnie celem rozszerzenia na 
przemiał handlowy bezkonkurencyjny przyj­
mę Wspólnika administratora. Wkład 3.500 do­
larów. hipotecznie 1-mo loco zabezpieczony 
czysty dochód miesięczny minimalnie 1000 do­
larów. Zgłoszenia: Łucki, Tyśmienicat I—24

I R Ó Ż N E I
UNIEWAŻNIAM skradzioną książeczkę wojsko­

wą na nazwisko Karp Abraham Leib Wydaną 
przez P. K. U. Lwów. I—25 3x

UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę Kasy cho­
rych m. Lwowa na nazwisko Maria Jaworiw- 
ska 1— 22

Inserujcie w Dzienniku Ludowym!

Strach ma wielkie oczy.
Hiobowe wieści o powodzi protesto­

wanych weksli i inflacji w Niemczech 
wanych weksli i inflacji w Niemczech, 
wywołały wśród tutejszego społeczeń­
stwa zrozumiałą panikę.

Od wczesnego ranka przed okienkami 
wypłat Miejskiej Kasy Oszczędności i 
Galicyjskiej Kasy Oszczędności gromadzą 
się tłumy publiczności, starając się ode­
brać złożone dotychczas oszczędności.

Program radiowy
_SOBOTA. 18. lipca.

11.58. Retransmisip sygnału czasu i hejnału.
12.10. Koncert z płyt gramofonowych
13.10. Komunikat meteorologiczny.
14 50. Komunikat gospodarczy.
15.10. Muzyka z płyt gramofonowych
15 25. „Ze stosunków kulturalnych polsko- cze­

skich" wygłosi dr. B. Wydra
16 00. Program dla dzieci. Słuchowisko: „O
15 45. Komunikat sportowy.

krasnoludkach i sierotce Marysi" opraco­
wane (według M. Konopnickiej przez p. M. 
Sterbównę. Transm. na wszystkie stacje.

16 30. Krótki koncert dla młodzieży.
16.50. , Świetność Polski w opisie „Laboreur‘a“ 

wygi p. M. Smolarski.
17.10. „Wśród książek" — omówienie najnow­

szych (wydawnictw.
17 25. MMuzykp z płyt gramofonowych 
17 35. Odczyt z Warszawy.
18.00. Audycja muzyczna młodych: p. Mar ja Mi-

relska \ (fortepian) i p. Zenon Humiećki 
(bas i-baryton). »

19.00. Rozmaitości.
19.20. („Gawęda felietonowa" p. St. Maykow- 

skiego <
19.40. („Wiadomości bieżące rolnicze" wygł. p.

J . IPlatek. U
19.55. Komunikat meteorologiczny.
20.00. Prasowy dziennik radiowy.
20.10. Komunikat sportowy.
2015. Koncert z Doliny Szwajcarskiej. W pro­

gramie (muzyka lekka -kompozytorów wie­
deńskich. (Wykonawcy: Orkiestra Filharm. 
Warsz pod dyr. A. Doiżyckiego. Lucyna 
Messal (sopr.) i Ignacy Rosenbaum (ak.)

22 .00 . ^Na widnokręgu".
2215. Dodatek do prasowego dziennika radio­

wego. >
22.20. Komunikaty z Warszawy.
22 25. Odczytanie programu na dzień nast 
22.30. Utwory Chopina w wyk. p. M. Barówny. 
U 1) Nocturn fis-moll op. 48 21 Etiuda: a- 
U moll., C-durr i F-dur z op. 10 oraz gis-
U moll i Ges rdur z op. 25. '3. Mazurki:

a )cis-moll op 6 . b) b-moł'1 op. 24, c) As- 
dur op 50 4. Walce a) A-moll b) E-dur 
(pośmiertny), c

23.00. Muzyka lekka i taneczna z Warszawy.

Epilog katastrofy automobilowei.
Wczorai przed sądem, stanął kierowca au­

tobusu Politechniki z Dublan. Biały Stan. osk. 
o spowodowanie katastrofy w dniu 25. 9. 1930 
roku.

Jak (wiadomo czytelnikom, autobus pędzą­
cy i  szybkością 50 kim. wpadł na barierę mo­
stu i stoczył się do Pełtwi Skutkiem katastrofy 
Zofia Mankiewicz poniosła śmierć na -miejscu 
a pasażerowie Lachowski. Mazurkowna i Try- 
beriańska odniosły ciężkie rany.

W wyniku rozprawy Białego skazano na 
sześć miesięcy aresztu.

H a  po kryc ie  s tra t  
z pow odu konfiskat

złożył St 1 zł,, M. P. 10 zł.
Dalsze datki przyjmuje Admin. „Dziennika 

Ludowego".

K o m u n ik a ty .
DALSZY CIĄG POSIEDZENIA OKR. od­

będzie się w piątek, 17. b. m. o godz. 7-mei 
wiecz. w lokalu przy ul. Rutowskiego 23. II. p.

Z e sportu .
Niedziela 19. lipca br. na boisku robotni- 

czem na Bogdanówce
Godz 9-ta rano
T. S. L. — Legion mistrz, ki. C.
Godz 10.30 rano
R. K. S. — Meatl mistrz, kl. B

Repertuar kin  lwowskich.
APOLLO: „Syn borów".
CASINO: „Usta nigdy nie całowane". i 

Ken Maynard
CHIMERA: „Trójka" z Olgą Czechową.
COLOSSEI M: „Fanfary miłości" oraz „Po­

licmajster Tagjejew".
FATAMORGANA: Zlikwidowany.
GRAŻYNA: „Król gór" John Barrimore l 

Camila Horn.
KOPERNIK: LWtosna w Praterze" oraz 

„Napowietrzni Piraci".
LEW: Światła i cienie macierzyństwa.
LUNA: „Za kulisami cyrku".
MARYSIEŃKA: „Wiosna w Praterze" oraz 

„Napowietrzni Piraci".
OAZA: „Czterech diabłów".

PAN: „Załoga śmierci" oraz Buster Ceaton
PAŁACE: „Co .się dziele za kuli­

sami teatru"?
PASAŻ: Albert im Rinaldo Rinaldinł. Maciste 

Olbrzym gór.
PROMIEŃ: „Żelazna maska".
SPLENDID: z powodu zmiany dyrekcji i 

przebudowy sali — kino zamknięte.
STYLOWY: Nieczynny.
UCIECHA: „W zaułkach Szanghaju" oraz 

„Martwy Węzeł".
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